
Příloha č. 1: Soubor položených otázek 

 

Percepce pojmů z teoretické části 

1. Co pro Vás znamená jednat v souladu s morálkou?  

2. Co pro Vás znamená dobro a dobré jednání? 

3. Co pro Vás znamená zlo? Může být podle Vás v něčem svoboda negativní? 

4. Čím je pro Vás svědomí a jak se u Vás projevilo/projevuje?  

5. Vnímáte svůj čin v kontextu hříchu?  

6. Považoval jste se za hříšného před činem nebo až po činu? Jak se proměnil Váš pohled na 

hřích?  (pokud na výše uvedenou otázkou dáte ne, nemusíte zde odpovídat). 

7. Je pro Vás vězení místem, které usiluje o nápravu člověka? 

8. Jaký je podle Vás primární účel výkonu trestu? V čem spatřujete svůj trest?  

9. Kdy jste poprvé pocítil vinu? 

 

Percepce viny 

1. Vůči komu pociťujete vinu v souvislosti s činem? 

2. Pociťujete vinu vůči Bohu či jiné náboženské/spirituální autoritě? Bylo tomu tak vždy? Jak 

se to projevuje? (pokud odpovíte už v otázce č. 1, netřeba zde rozvádět) 

3. Pro věřící: Váš současný pocit viny (pokud stále přetrvává) se pojí s konkrétním činem nebo 

skutečností, že jste hříšný člověk dle křesťanské tradice?  

4. Zažíval/zažíváte jste stud v souvislosti s Vašim činem? Pokud ano, před kým se 

projevoval/projevuje? 

5. Jak se u Vás projevují pocity viny? Uvědomoval jste si je bezprostředně po spáchání 

trestného činu? 

6. Je pro Vás pocit viny limitující? Dají se v tomto pocitu nalézt i pozitiva? 

7. Co je pro Vás závažnějším důsledkem Vašeho činu – trest (vězení) nebo zatížení vlastní 

vinou/označení za viníka.  

8. Doznal jste svou vinu před orgány veřejné moci? 

9. Ovlivnilo prostředí, ve kterém jste vyrůstal, Váš čin? 

 

 

 

 



Zpracování viny 

1. Vyznal jste svou vinu prostřednictvím svátosti smíření/zpovědi? Jak v této souvislosti 

vnímáte Boží odpuštění? Myslíte si, že by Vám v budoucnosti něco jako svátost smíření 

mohlo pomoci k vypořádání se s vlastní vinou? 

2. Východní náboženství označují pocit viny za neprospěšný. Jedinec jej má odstranit (pomocí 

rituálů, meditací, darováním obětin bohům) a už se k němu nevracet, aby mohl jít dál. Cítíte, 

že je (bude) pro Vás možné nevracet se k vině?  

3. Potlačoval jste svou vinu či jste ji přenášel na jinou osobu?  

4. Kdy a v jakém momentu jste poprvé přijal svou vinu? 

5. Ve věznici tvoříte. Je tvorba terapií pro zpracování viny? Odráží se pocity viny ve Vaší 

tvorbě?  

6. Cítíte potřebu svou vinu odčinit, např. zapojením se do dobrovolnické činnosti, hovořit o své 

zkušenosti veřejně či jiným způsobem? 

7. Pociťujete potřebu, aby Vám bylo uděleno odpuštění? Pokud ano, od koho? 

8. Byl jste seznámen s možnostmi restorativní justice (programy)? Podstoupil jste některý? Měl 

byste o ně zájem? (zaslán přehled zpracovaných programů v kapitole 2.3.3.)  

 

Role odborných pozic v procesu zpracování viny 

1. Jaká je/byla Vaše motivace setkávat se s vězeňským kaplanem? Pomohl Vám s uchopením 

a zpracováním viny? 

2. Byl/je Vám program zacházení nápomocný v procesu zpracování viny? 

3. Který z odborných zaměstnanců vězeňské služby Vám byl nápomocen v procesu zpracování 

viny a jak? 

 

Doplňující otázky 

1. Víte o něčem, co by pomohlo ke zpracování viny, kterou pociťujete? (Jan) 

2. Jak na Vás působil program nápravy, kterého jste se zúčastnil a který popisujete? (Jan) 

3. Odpustil jste sám sobě? (Jan, Michal) 

 


